
Verordnung 

des 

Gemeindeverwaltungsverbandes Müllheim-Badenweiler 
als Untere Naturschutzbehörde 

zum Schutz von Naturdenkmalen im Stadtgebiet Müllheim und Stadtteilen 

vom 10.02.2010 

Auf Grund der §§ 31, 73 und 74 des Naturschutzgesetzes (NatSchG) in der Fassung vom 
13. Dezember 2005 (GBI. 745), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes zur Änderung des 
Landesplanungsgesetzes, des Gesetzes über die Errichtung des Verbandes Region Stuttgart, des 
Naturschutzgesetzes und des Wassergesetzes vom 14. Oktober 2008 (GBI. S. 338), und des § 19 
Abs. 1 Nr. 3c des Landesverwaltungsgesetzes vom 14.10.2008 wird verordnet: 

Allgemeine Vorschriften 

§1 

Schutzgegenstand und Schutzzweck 

(1)  Die in der Anlage 1 zu dieser Verordnung aufgeführten Einzelobjekte auf dem Gebiet der 
Stadt Müllheim werden als Einzelbildungen der Natur (Naturgebilde) zu Naturdenkmalen 
erklärt. Die in der Anlage 2 aufgeführten Gebiete auf dem Gebiet der Stadt Müllheim wer­
den als flächenhafte Naturdenkmale erklart. 

(2)  Der Schutzgegenstand und die geschützte Umgebung ergeben sich aus den Anlagen 1 und 
2, die Bestandteile dieser Verordnung sind. 

(3)  Wesentlicher Schutzzweck der Verordnung ist der Erhalt und die nachhaltige Sicherung der 
Naturgebilde und flächenhaften Naturdenkmale aus wissenschaftlichen, ökologischen, na­
turgeschichtlichen, landeskundlichen oder kulturellen Gründen, zur Sicherung von Lebens­
gemeinschaften oder Lebensstätten bestimmter Tiere und Pflanzen oder wegen ihrer Ei­
genart, Seltenheit, landschaftstypischen Kennzeichnung oder ihres Ortsbild prägenden 
Charakters. 

Die Eigenart ergibt sich bei den Naturgebilden beispielsweise durch das Alter eines Bau­
mes oder seine besondere Wuchsform, die Seltenheit ergibt sich beispielsweise durch die 
Baumart. Unter landschaftstypischer Kennzeichnung ist die einen Landschaftsausschnit! 
oder Hofensemble prägende Qualität des Naturgebildes zu verstehen. 

Der Schutzzweck der einzelnen Naturgebilde ist in der Anlage 1 auf dem Erfassungsbogen 
aufgefüh rt. 

(4)  Die Standorte der Naturdenkmale sind in Übersichtskarten im Maßstab 1 :5,000 (Anlage 3) 
in Detailkarten im Maßstab 1:500 (Bäume) bzw. 1:1.500 (flächenhafte Naturdenkmale 

Anlage 4) jeweils durch einen roten Kreis (Bäume) bzw, durch eine Balkenlinien­
Umgrenzung (flächenhafte Naturdenkmale) gekennzeichnet. 

(5)  Die Verordnung mit den Anlagen ist im Rathaus Müllheim zur Einsicht durch jedermann 
während der Sprechzeiten niedergelegt und auf der Homepage der Stadt Müllheim abruf­
bar. 



§2 

Verbote 

(i)  Es ist verboten, die Naturdenkmale zu beseitigen sowie Handlungen vorzunehmen, die zu 
einer Zerstörung, Veränderung oder Beeinträchtigung der Naturdenkmale, ihres Erschei­
nungsbildes oder ihrer geschützten Umgebung führen können, insbesondere die im Absatz 
2 genannten Handlungen. 

(2)  Im Standraum der Bäume einschließlich des Kronen- und Wurzelbereiches (soweit keine 
versiegelten Flächen wie Gebäude, Verkehrsanlagen etc. den Wurzelraum oder Kronenbe­
reich einschränken) und innerhalb des Gebiets des flächenhaften Naturdenkmals ist es ins­
besondere verboten: 

1.  bauliche Anlagen im Sinne der Landesbauordnung in der jeweils geltenden Fassung zu 
errichten oder andere vergleichbare Maßnahmen durchzuführen; 

2.  über die bisher vorhandenen Jagdeinrichtungen hinaus weitere Jagdeinrichtungen am 
Naturdenkmal anzubringen, bzw. innerhalb seines Kronenbereiches aufzustellen; 

3.  Straßen, Wege, Plätze oder sonstige Verkehrsanlagen anzulegen, Leitungen zu verle­
gen oder Anlagen dieser Art zu verändern; 

4.  die Bodengestalt zu verändern, insbesondere durch Abgrabungen und Aufschüttungen; 

5.  Abfälle oder sonstige Gegenstände zu hinterlassen oder zu lagern; 

6.  Maßnahmen vorzunehmen, die den Wasserhaushalt des geschützten Objektes verän­
dern; 

7.  die Wege zu verlassen; 

8.  zu zelten, zu lagern, Wohnwagen oder Verkaufsstände aufzustellen oder Kraftfahrzeu­
ge dauerhaft abzustellen; 

9.  Feuer zu machen oder zu unterhalten; 

10.  wild lebende Pflanzen oder ihre EntwiCklungsformen einzubringen, zu entnehmen oder 
sie oder ihre Standorte zu beschädigen oder zu zerstören; 

i 1. Tiere einzubringen, wild lebenden Tieren nachzustellen, sie mutwillig zu beunruhigen, 
sie zu fangen, zu verletzen oder zu töten oder ihre Entwicklungsfonnen (Eier, Larven, 
Puppen u.a.) oder Nester oder sonstige Fortpflanzungs- oder Ruhestätten dieser Tiere 
der Natur zu entnehmen, zu beschädigen oder zu zerstören; 

12.  Hunde frei laufen zu lassen 

13. Plakate, Bild- oder SChrifttafeln aufzustellen oder am Naturdenkmal anzubringen; 

Biozide, Düngemittel, Auftausalz oder Chemikalien zu verwenden; 

15. die geschützte Umgebung  im Umfang des Kronenbereiches außerhalb der vorhande­
nen Straßen und Wege zu befahren; 

16. vermeidbare Luftverunreinigungen oder Erschütterungen zu verursachen. 



§3 

Zulässige Handlungen 

Die Verbote des § 2 gelten nicht für: 

1.  die Nutzung rechtmäßig bestehender Einrichtungen sowie für die ordnungsgemäße land­
und forstwirtschaftliche Grundstücksnutzung und für die ordnungsgemäße Ausübung der 
Jagd in der bisherigen Art und Weise; 

2.  die ordnungsgemäße Nutzung der Wege in der bisherigen Art und im bisherigen Umfang 
sowie die Unterhaltung und Instandsetzung der Wege, soweit hierdurch keine negativen 
Folgen für das Naturdenkmal ausgehen; 

3.  Pflegemaßnahmen, die vom Gemeindeverwaltungsverband Müllheim-Badenweiler als Un­
tere Naturschutzbehörde oder der von ihr beauftragten Stelle angeordnet werden; 

4.  behördlich angeordnete oder zugelassene Beschilderungen; 

5.  Maßnahmen zur Verkehrssicherung, die von der Naturschutzbehörde im Einzelfall zugelas­
sen werden. 

§4 

Schutz- und Pflegemaßnahmen 

Vorrangiges Pflege- und Entwicklungsziel der Naturdenkmale ist ihr langfristiger Erhalt. Die erfor­
derlichen Schutz-, Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen sind in Abstimmung mit dem Gemeinde­
verwaltungsverband Müllheim-Badenweiler Untere Naturschutzbehörde durchzuführen. Hierbei 
sind die 'Zusätzlichen Technischen Vertragsbedingungen und Richtlinien für Baumpflege (ZTV­
Baumpflege)' in ihrer jeweils aktuellen Fassung zu beachten. Schutz-, Pflege- und Entwicklungs­
maßnahmen können durch Einzelanordnung der unteren Naturschutzbehörde festgelegt werden. 

Schlussvorschriften 

§5 

Befreiungen 

Der Gemeindeverwaltungsverband Müllheim-Badenweiler als Untere Naturschutzbehörde kann 
von den Vorschriften dieser Verordnung nach § 79 Naturschutzgesetz eine Befreiung erteilen. 

§6 

Ordnungswidrigkeiten 

Ordnungswidrig im Sinne des § 80 Abs. 1 Nm. 2 und 4 NatSchG handelt, wer im Bereich eines 
Naturdenkmals vorsätzlich oder fahrlässig eine nach § 2 dieser Verordnung verbotene Handlung 
vornimmt. 



§7 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung am Tag nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

(2)  Gleichzeitig treten die Verordnung des Landratsamtes Müllheim zum Schutze der Natur­
denkmale im ehemaligen Landkreis Müllheim von 1966 auf dem Gebiet der Stadt Müllheim 
sowie die Verordnung des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald vom 10.05.1983 
(Alt-Verordnung Seggenried-Lochacker) außer Kraft. 

Müllheim, den 10.02.2010 

Heilung von Verfahrensmängeln: 

Nach § 76 des Naturschutzgesetzes (NatSchG) in der Fassung vom 13.12.2005 ist eine Verlet­
zung der in § 74 genannten Verfahrens- und Formvorschriften nur beachtlich, wenn sie innerhalb 
eines Jahres nach Erlass der Verordnung schriftlich bei der Unteren Naturschutzbehörde des Ge­
meindeverwaltungsverbandes Müllheim-Badenweiler, Bismarckstraße 3, 79379 Müllheim, geltend 
gemacht wird; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen. 



Gemeindeverwaltungsverband Müllheim-Badenweiler
(Untere Naturschutzbehörde)

Ausweisung von Naturdenkmalen in Müllheim

10.02.2010

Anlage 1: Einzelobjekte

--- Sortierung nach laufender Nummer ---

Nr. Baumart Gemarkung Standort Flurstück-Nr.

1001 Stieleiche - Quercus robur Müllheim Badstr. 1a 487/6
1002 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Badstr. 1a 487/6
1003 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Badstr. 1a 487/6
1004 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Badstr. 1a 487/6
1005 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Stadtpark 487/7
1006 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Stadtpark 487/7
1007 Trauerbuche - Fagus sylvatica 'Pendula' Müllheim Stadtpark 487/7
1008 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 13 215
1009 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 15 215/1
1010 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 17 215/2
1011 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 17 215/2
1012 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1013 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1014 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1015 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1016 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 42, Sparkasse 320
1017 Spanische Tanne - Abies pinsapo Müllheim Werderstr. 42, Sparkasse 320
1018 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 49 353/6
1019 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 49 353/6
1020 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 49 353/6
1021 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Werderstr. 49 353/6
1022 Eibe - Taxus baccata Müllheim Werderstr. 49 353/6
1023 Ginkgo-Baum - Ginkgo biloba Müllheim Werderstr. 49a 353/3
1024 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 59 356
1025 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Moltkeplatz 1 357/2
1026 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 66 405/3
1027 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Britzinger Weg 8 - Pfunderpark 3137/1
1028 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Schillerplatz 228/2
1029 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Schillerplatz 228/2
1030 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Hügelheimer Str. 1 212/2

1031 Wildbirnbaum - Pyrus communis Müllheim
Hügelheimer Str. - Parkplatz Alter 
Friedhof 208

1032 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Hügelheimer Str. 40 3676/1
1033 Eibe - Taxus baccata Müllheim Kinzigstr./ Im Nussbaumboden 3692
1034 Rotbuche - Fagus sylvatica Müllheim Leibnitzstr. 12 3678/3
1035 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Kantstr. 3 3665/13
1036 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Bismarckstr. 22 3687/1
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1037 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Bismarckstr. 12 - Gymnasium 3641/19
1038 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Bismarckstr. 12 - Gymnasium 3641/19
1039 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Schwarzwaldstr. 14/16 Polizei 3641/1
1040 Japanischer Schnurbaum - Sophora japonica Müllheim Goethestr. 11 3641/8
1041 Japanischer Schnurbaum - Sophora japonica Müllheim Goethestr. 13 3641
1042 Stieleiche - Quercus robur Müllheim Goethestr. 14 3636/1

1043

Urweltmammutbaum - Metasequioa 
glyptostroboides Müllheim Goethestr. 18 - Schulzentrum 1 3611

1044

Urweltmammutbaum - Metasequioa 
glyptostroboides Müllheim Goethestr. 18 - Schulzentrum 1 3611

1045

Urweltmammutbaum - Metasequioa 
glyptostroboides Müllheim Goethestr. 18 - Schulzentrum 1 3611

1046 Edelkastanie - Castanea sativa Müllheim Moltkestr. 10 3157
1047 Tulpenbaum - Liriodendron tulipifera Müllheim Moltkestr. 8a 3156/1
1048 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Moltkestr. 8a 3156/1
1049 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Salomon-Seligmann-Weg 10240
1050 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Salomon-Seligmann-Weg 10261
1051 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Salomon-Seligmann-Weg 10261
1052 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Hauptstr. 149 536
1053 Ginkgo-Baum - Ginkgo biloba Müllheim Hauptstr. 149 536
1054 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Hauptstr. 149 536
1055 Eibe - Taxus baccata Müllheim Hauptstr. 149 536
1056 Mammutbaum - Sequoiadendron giganteum Müllheim Blankenhornpark 9687
1057 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Wilhelmstr. 7 - Museumshof 532
1058 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Wilhelmstr. 11 531/9
1059 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Krafftgasse 1 318/3
1060 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Krafftgasse 1 318/3
1061 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Krafftgasse 1 318/3
1062 Silberlinde - Tilia tomentosa Müllheim Viehmarktplatz 468
1063 Silberlinde - Tilia tomentosa Müllheim Viehmarktplatz 468
1064 Mammutbaum - Sequoiadendron giganteum Müllheim Hafnergasse 4 390
1065 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Hauptstr. 40, Kapelle 669
1066 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Hauptstr. 40, Kapelle 669
1067 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Margarethenstr. / Klemmbach 407
1068 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Hebelstr. 47 9372
1069 Tulpenbaum - Liriodendron tulipifera Müllheim Freibad Müllheim 2894
1070 Flügelnuss - Pterocarya fraxinifolia Müllheim Freibad Müllheim 2894
1071 Flügelnuss - Pterocarya fraxinifolia Müllheim Freibad Müllheim 2894

1072 Platane - Platanus acerifolia, 43 Bäume Müllheim Hauptstraße
 248/4, 791/1, 

809/3, 823, 831
1073 Speierling - Sorbus domestica Müllheim Gewann Himmelreich 2960/1
1074 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Gewann Stützen - Hügelh. Runs 797
1075 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Gewann Stützen - Hügelh. Runs 797
1076 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Gewann Hachberg - Auffahrt 7324
1077 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Gewann Reggenhag 7740
1078 Hainbuche - Carpinus betulus Müllheim Gewann Reggenhag 7740
1079 Säulenpappel - Populus nigra 'Italica' Müllheim Gewann Reggenhag 7740
1080 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Gewann Luginsland 7381
1081 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Gewann Pflanzer 4402
1082 Speierling - Sorbus domestica Britzingen Gewann Bachteln 4627
1083 Speierling - Sorbus domestica Britzingen Am Burgunderweg 4 4068/1
1084 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Britzingen Muggardt 30 3310
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1085 Traubeneiche - Quercus petraea Britzingen Muggardt, Ortseingang 4238
1086 Traubeneiche - Quercus petraea Britzingen Muggardt, Ortseingang 4238
1087 Traubeneiche - Quercus petraea Britzingen Muggardt, Ortseingang 4238
1088 Sommerlinde - Tilia platyphyllos, 7 Bäume Dattingen Friedhof 311
1089 Winterlinde - Tilia cordata Feldberg Gewann Betteleiche 2065
1090 Walnussbaum - Juglans regia Hügelheim Basler Str. - Ortsdurchfahrt 1660
1091 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Am Schulplatz 78/1
1092 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Am Schulplatz 78/1
1093 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Markgrafenstr. 24-26 94
1094 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Gewann Brühlacker 3793/1

1095

Maulbeerbaum - Morus alba und/oder nigra, 7 
Bäume Hügelheim Gewann Winkelmatten- Feldgehölz 3826

1096 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Weilertalstr. 2
1097 Winterlinde - Tilia cordata Niederweiler Weilertalstr. / Rathausbrunnen 7/10
1098 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Weilertalstr. 33 121, 7/10
1099 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Niederweiler Ölbergstr. 19 155
1100 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Lindenstr. 39 2394
1101 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Lettengasse 9 2386/1
1102 Traubeneiche - Quercus petraea Niederweiler Wasengasse 10 2384
1103 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Römerstr. 5 208
1104 Speierling - Sorbus domestica Niederweiler Gewann Dorfmatt 3148
1105 Speierling - Sorbus domestica Niederweiler Gewann Im Neuberg 2134
1106 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Zunzinger Berg 1632
1107 Walnussbaum - Juglans regia Niederweiler Gewann Auf dem Ziel 1805, 1897
1108 Walnussbaum - Juglans regia Niederweiler Gewann Auf dem Ziel 1805, 1897
1109 Stieleiche - Quercus robur Vögisheim Zizinger Weg 5 939
1110 Schwarzkiefer - Pinus nigra Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1111 Eibe - Taxus baccata Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1112 Bergahorn - Acer pseudoplatanus Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1113 Bergahorn - Acer pseudoplatanus Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1114 Winterlinde - Tilia cordata Zunzingen Am Kirchbuck 7 7
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--- Alphabetische Sortierung nach Gemarkung, Adresse / Standort ---

Nr. Baumart Gemarkung Standort Flurstück-Nr.

1001 Stieleiche - Quercus robur Müllheim Badstr. 1a 487/6
1002 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Badstr. 1a 487/6
1003 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Badstr. 1a 487/6
1004 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Badstr. 1a 487/6
1037 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Bismarckstr. 12 - Gymnasium 3641/19
1038 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Bismarckstr. 12 - Gymnasium 3641/19
1036 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Bismarckstr. 22 3687/1
1056 Mammutbaum - Sequoiadendron giganteum Müllheim Blankenhornpark 9687
1027 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Britzinger Weg 8 - Pfunderpark 3137/1
1069 Tulpenbaum - Liriodendron tulipifera Müllheim Freibad Müllheim 2894
1070 Flügelnuss - Pterocarya fraxinifolia Müllheim Freibad Müllheim 2894
1071 Flügelnuss - Pterocarya fraxinifolia Müllheim Freibad Müllheim 2894
1076 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Gewann Hachberg - Auffahrt 7324
1073 Speierling - Sorbus domestica Müllheim Gewann Himmelreich 2960/1
1080 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Gewann Luginsland 7381
1081 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Gewann Pflanzer 4402
1077 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Gewann Reggenhag 7740
1078 Hainbuche - Carpinus betulus Müllheim Gewann Reggenhag 7740
1079 Säulenpappel - Populus nigra 'Italica' Müllheim Gewann Reggenhag 7740
1074 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Gewann Stützen - Hügelh. Runs 797
1075 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Gewann Stützen - Hügelh. Runs 797
1040 Japanischer Schnurbaum - Sophora japonica Müllheim Goethestr. 11 3641/8
1041 Japanischer Schnurbaum - Sophora japonica Müllheim Goethestr. 13 3641
1042 Stieleiche - Quercus robur Müllheim Goethestr. 14 3636/1

1043

Urweltmammutbaum - Metasequioa 
glyptostroboides Müllheim Goethestr. 18 - Schulzentrum 1 3611

1044

Urweltmammutbaum - Metasequioa 
glyptostroboides Müllheim Goethestr. 18 - Schulzentrum 1 3611

1045

Urweltmammutbaum - Metasequioa 
glyptostroboides Müllheim Goethestr. 18 - Schulzentrum 1 3611

1064 Mammutbaum - Sequoiadendron giganteum Müllheim Hafnergasse 4 390
1052 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Hauptstr. 149 536
1053 Ginkgo-Baum - Ginkgo biloba Müllheim Hauptstr. 149 536
1054 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Hauptstr. 149 536
1055 Eibe - Taxus baccata Müllheim Hauptstr. 149 536
1065 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Hauptstr. 40, Kapelle 669
1066 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Hauptstr. 40, Kapelle 669

1072 Platane - Platanus acerifolia, 43 Bäume Müllheim Hauptstraße
 248/4, 791/1, 

809/3, 823, 831
1068 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Hebelstr. 47 9372
1031 Wildbirnbaum - Pyrus communis Müllheim Hügelheimer Str. - Parkplatz Alter 208
1030 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Hügelheimer Str. 1 212/2
1032 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Hügelheimer Str. 40 3676/1
1035 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Kantstr. 3 3665/13
1033 Eibe - Taxus baccata Müllheim Kinzigstr./ Im Nussbaumboden 3692
1059 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Krafftgasse 1 318/3
1060 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Krafftgasse 1 318/3
1061 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Krafftgasse 1 318/3
1034 Rotbuche - Fagus sylvatica Müllheim Leibnitzstr. 12 3678/3
1067 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Margarethenstr. / Klemmbach 407
1025 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Moltkeplatz 1 357/2
1046 Edelkastanie - Castanea sativa Müllheim Moltkestr. 10 3157
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1047 Tulpenbaum - Liriodendron tulipifera Müllheim Moltkestr. 8a 3156/1
1048 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Moltkestr. 8a 3156/1
1049 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Salomon-Seligmann-Weg 10240
1050 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Salomon-Seligmann-Weg 10261
1051 Walnussbaum - Juglans regia Müllheim Salomon-Seligmann-Weg 10261
1028 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Schillerplatz 228/2
1029 Winterlinde - Tilia cordata Müllheim Schillerplatz 228/2
1039 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Schwarzwaldstr. 14/16 Polizei 3641/1
1005 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Stadtpark 487/7
1006 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Stadtpark 487/7
1007 Trauerbuche - Fagus sylvatica 'Pendula' Müllheim Stadtpark 487/7
1062 Silberlinde - Tilia tomentosa Müllheim Viehmarktplatz 468
1063 Silberlinde - Tilia tomentosa Müllheim Viehmarktplatz 468
1008 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 13 215
1009 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 15 215/1
1010 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 17 215/2
1011 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 17 215/2
1012 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1013 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1014 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1015 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 37, Amtsgericht 240
1016 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 42, Sparkasse 320
1017 Spanische Tanne - Abies pinsapo Müllheim Werderstr. 42, Sparkasse 320
1018 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 49 353/6
1019 Magnolie - Magnolia soulangiana Müllheim Werderstr. 49 353/6
1020 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 49 353/6
1021 Schwarzkiefer - Pinus nigra Müllheim Werderstr. 49 353/6
1022 Eibe - Taxus baccata Müllheim Werderstr. 49 353/6
1023 Ginkgo-Baum - Ginkgo biloba Müllheim Werderstr. 49a 353/3
1024 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Werderstr. 59 356
1026 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Müllheim Werderstr. 66 405/3
1058 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Müllheim Wilhelmstr. 11 531/9
1057 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Müllheim Wilhelmstr. 7 - Museumshof 532
1083 Speierling - Sorbus domestica Britzingen Am Burgunderweg 4 4068/1
1082 Speierling - Sorbus domestica Britzingen Gewann Bachteln 4627
1084 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Britzingen Muggardt 30 3310
1085 Traubeneiche - Quercus petraea Britzingen Muggardt, Ortseingang 4238
1086 Traubeneiche - Quercus petraea Britzingen Muggardt, Ortseingang 4238
1087 Traubeneiche - Quercus petraea Britzingen Muggardt, Ortseingang 4238
1088 Sommerlinde - Tilia platyphyllos, 7 Bäume Dattingen Friedhof 311
1089 Winterlinde - Tilia cordata Feldberg Gewann Betteleiche 2065
1091 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Am Schulplatz 78/1
1092 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Am Schulplatz 78/1
1090 Walnussbaum - Juglans regia Hügelheim Basler Str. - Ortsdurchfahrt 1660
1094 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Gewann Brühlacker 3793/1

1095

Maulbeerbaum - Morus alba und/oder nigra, 7 
Bäume Hügelheim Gewann Winkelmatten- Feldgehölz 3826

1093 Rosskastanie - Aesculus hippocastanum Hügelheim Markgrafenstr. 24-26 94
1107 Walnussbaum - Juglans regia Niederweiler Gewann Auf dem Ziel 1805, 1897
1108 Walnussbaum - Juglans regia Niederweiler Gewann Auf dem Ziel 1805, 1897
1104 Speierling - Sorbus domestica Niederweiler Gewann Dorfmatt 3148
1105 Speierling - Sorbus domestica Niederweiler Gewann Im Neuberg 2134
1101 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Lettengasse 9 2386/1
1100 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Lindenstr. 39 2394
1099 Blutbuche - Fagus sylvatica 'Atropurpurea' Niederweiler Ölbergstr. 19 155
1103 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Römerstr. 5 208
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1102 Traubeneiche - Quercus petraea Niederweiler Wasengasse 10 2384
1096 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Weilertalstr. 2
1097 Winterlinde - Tilia cordata Niederweiler Weilertalstr. / Rathausbrunnen 7/10
1098 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Weilertalstr. 33 121, 7/10
1106 Sommerlinde - Tilia platyphyllos Niederweiler Zunzinger Berg 1632
1110 Schwarzkiefer - Pinus nigra Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1111 Eibe - Taxus baccata Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1112 Bergahorn - Acer pseudoplatanus Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1113 Bergahorn - Acer pseudoplatanus Vögisheim Am Rotacker 1 und 1a 129/1
1109 Stieleiche - Quercus robur Vögisheim Zizinger Weg 5 939
1114 Winterlinde - Tilia cordata Zunzingen Am Kirchbuck 7 7
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Gemeindeverwaltungsverband Müllheim-Badenweiler
(Untere Naturschutzbehörde)

Ausweisung von Naturdenkmalen in Müllheim

10.02.2010

Anlage 2: Flächenhafte Naturdenkmale

Nr. Bezeichnung Gemarkung Flurstück-Nr.

0001 Seggenried Lochacker Dattingen 4040, 3728, 4074

0002 Feuchtgebiet Brücklematt Dattingen 3726, 3727, 3728 
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